



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

Secretaria de Habitação e Planejamento Urbanístico

"Fundada em 15 de agosto de 1853"

Rua Paissandu, 444 – Centro – Jau – SP

Telefone: (14) 3602-1803

www.jau.sp.gov.br



Secretaria de
Habitação e
Planejamento Urbanístico

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

Obra: Contratação de Empresa Especializada para a Construção de Passeio Público, Muro, Portal e Demais Serviços no Perímetro Externo do Estádio Municipal "Comandante João Ribeiro de Barros" (Campo Municipal)

Endereço: Rua Lourenço Prado, n.º 1.600, Centro, Jahu/SP, CEP 17201-000

Boletins de Referência

CDHU 198, Maio/2025, Não Desonerada

SINAPI/SP, Julho/2025, Não Desonerada

FDE, Abril/2025, Não Desonerada, Removeu-se o BDI de 23,00%, Mantendo-se o da Prefeitura

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS							
Código	CP01	Serviço	Viga Baldrame em concreto armado, fck = 25 MPa, usinado, fôrma em madeira serrada, 4 barras de 10,00 mm, estribos de 5 mm a cada 10 cm, seção transversal de 0,15 m x 0,30 m, inclui impermeabilização em pintura asfáltica, escavação, reaterro, lastro de brita de 5,00 cm e remoção do solo. Locação inclusa	Unidade	M	Preço Unitário s/ BDI	R\$ 150,95
Item	Código	Fonte	Descrição	Unidade	Consumo	Preço Unitário s/ BDI	Preço Total s/ BDI
CP01-01	02.10.050	CDHU	Locação para muros, cercas e alambrados	M	1,00	R\$ 1,50	R\$ 1,50
CP01-02	06.01.020	CDHU	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	M3	0,175	R\$ 56,78	R\$ 9,94
CP01-03	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_01/2024	M3	0,0075	R\$ 200,84	R\$ 1,51
CP01-04	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	0,6	R\$ 79,47	R\$ 47,68
CP01-05	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	2,47	R\$ 10,71	R\$ 26,45
CP01-06	10.01.060	CDHU	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	1,36	R\$ 11,02	R\$ 14,99
CP01-07	11.01.130	CDHU	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	0,045	R\$ 508,73	R\$ 22,89
CP01-08	11.16.040	CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	M3	0,045	R\$ 191,54	R\$ 8,62
CP01-09	32.16.010	CDHU	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	M2	0,6	R\$ 19,92	R\$ 11,95
CP01-10	06.11.040	CDHU	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	M3	0,13	R\$ 21,19	R\$ 2,75
CP01-11	05.10.010	CDHU	Carregamento mecanizado de solo de 1ª e 2ª categoria	M3	0,0585	R\$ 6,44	R\$ 0,38
CP01-12	05.10.025	CDHU	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 15º km até o 20º km	M3	0,0585	R\$ 39,06	R\$ 2,29

Código	CP02	Serviço	Pilar em concreto armado, fck = 25 MPa, usinado, fôrma em madeira maciça, 4 barras de 10 mm, estribos de 5 mm a cada 10 cm, seção quadrada de 25x25 cm	Unidade	M	Preço Unitário s/ BDI	R\$ 119,62
Item	Código	Fonte	Descrição	Unidade	Consumo	Preço Unitário s/ BDI	Preço Total s/ BDI
CP02-01	02.03.001	FDE	FORMA DE MADEIRA MACICA	M2	0,76	R\$ 75,60	R\$ 57,46
CP02-02	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	2,47	R\$ 10,71	R\$ 26,45
CP02-03	10.01.060	CDHU	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	1,14	R\$ 11,02	R\$ 12,56
CP02-04	11.01.130	CDHU	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	0,0361	R\$ 508,73	R\$ 18,37
CP02-05	11.16.060	CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	M3	0,0361	R\$ 132,30	R\$ 4,78

Código	CP03	Serviço	Tramitação com a concessionária de água para a ligação de água fria	Unidade	Conjunto	Preço Unitário s/ BDI	R\$ 570,59
Item	Código	Fonte	Descrição	Unidade	Consumo	Preço Unitário s/ BDI	Preço Total s/ BDI
CP03-01	01.17.071	CDHU	Projeto executivo de instalações hidráulicas em formato A1	UN	0,5	R\$ 1.141,18	R\$ 570,59

Código	CP04	Serviço	Tramitação com a concessionária de energia elétrica para a execução da refenda ligação	Unidade	Conjunto	Preço Unitário s/ BDI	R\$ 633,63
Item	Código	Fonte	Descrição	Unidade	Consumo	Preço Unitário s/ BDI	Preço Total s/ BDI
CP04-01	01.17.111	CDHU	Projeto executivo de instalações elétricas em formato A1	UN	0,5	R\$ 1.267,26	R\$ 633,63



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU**

Secretaria de Habitação e Planejamento Urbanístico

"Fundada em 15 de agosto de 1853"

Rua Paissandu, 444 – Centro – Jau – SP

Telefone: (14) 3602-1803

www.jau.sp.gov.br

Secretaria de
Habitação e
Planejamento Urbanístico**COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS**

Obra: Contratação de Empresa Especializada para a Construção de Passeio Público, Muro, Portal e Demais Serviços no Perímetro Externo do Estádio Municipal "Comandante João Ribeiro de Barros" (Campo Municipal)

Endereço: Rua Lourenço Prado, n.º 1.600, Centro, Jahu/SP, CEP 17201-000

Boletins de Referência

CDHU 198, Maio/2025, Não Desonerada

SINAPI/SP, Julho/2025, Não Desonerada

FDE, Abril/2025, Não Desonerada, Removeu-se o BDI de 23,00%, Mantendo-se o da Prefeitura

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS							
Código	CP05	Serviço	Bloco de Coroamento, seção de 1,00 m x 1,00 m x Profundidade de 0,80 m, concreto Usinado de 40 MPa - Forma em madeira serrada - Armação em 6 telas de aço Q238 (uma por face do cubo) respeitando cobrimento de 3,00 cm - Escavação, reaterro, remoção do solo e impermeabilização inclusos	Unidade	Consumo	Preço Unitário s/ BDI	R\$ 1.258,67
Item	Código	Fonte	Descrição	Unidade	Consumo	Preço Unitário s/ BDI	Preço Total s/ BDI
CP05-1	07.02.020	CDHU	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m	M3	1	R\$ 11,47	R\$ 11,47
CP05-2	05.10.010	CDHU	Carregamento mecanizado de solo de 1ª e 2ª categoria	M3	1,04	R\$ 6,44	R\$ 6,70
CP05-3	05.10.025	CDHU	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 15º km até o 20º km	M3	1,04	R\$ 39,06	R\$ 40,62
CP05-4	96534	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	3,2	R\$ 92,74	R\$ 296,77
CP05-5	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	1	R\$ 40,85	R\$ 40,85
CP05-6	11.01.190	CDHU	Concreto usinado, fck = 40 MPa	M3	0,8	R\$ 586,69	R\$ 469,35
CP05-7	11.16.040	CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	M3	0,8	R\$ 191,54	R\$ 153,23
CP05-8	10.02.020	CDHU	Armadura em tela soldada de aço	KG	14,55	R\$ 10,43	R\$ 151,78
CP05-9	32.16.010	CDHU	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	M2	4,2	R\$ 19,92	R\$ 83,66
CP05-10	06.11.040	CDHU	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	M3	0,2	R\$ 21,19	R\$ 4,24

Código	CP06	Serviço	Viga Baldrame em concreto armado, fck = 40 MPa, usinado, forma em madeira serrada, 4 barras de 12,50 mm, estribos de 5 mm a cada 10 cm, seção transversal de 0,25 m x 0,50 m, inclui impermeabilização em pintura asfáltica, escavação, reaterro, lastro de brita de 5,00 cm e remoção do solo	Unidade	M	Preço Unitário s/ BDI	R\$ 284,98
Item	Código	Fonte	Descrição	Unidade	Consumo	Preço Unitário s/ BDI	Preço Total s/ BDI
CP06-01	06.01.020	CDHU	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	M3	0,15	R\$ 56,78	R\$ 8,52
CP06-02	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_01/2024	M3	0,0125	R\$ 200,84	R\$ 2,51
CP06-03	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	1	R\$ 79,47	R\$ 79,47
CP06-04	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	3,85	R\$ 10,71	R\$ 41,27
CP06-05	10.01.060	CDHU	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	2,10	R\$ 11,02	R\$ 23,10
CP06-06	11.01.190	CDHU	Concreto usinado, fck = 40 MPa	M3	0,125	R\$ 586,69	R\$ 73,34
CP06-07	11.16.040	CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	M3	0,125	R\$ 191,54	R\$ 23,94
CP06-08	32.16.010	CDHU	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	M2	1,25	R\$ 19,92	R\$ 24,90
CP06-09	06.11.040	CDHU	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	M3	0,025	R\$ 21,19	R\$ 0,53
CP06-10	05.10.010	CDHU	Carregamento mecanizado de solo de 1ª e 2ª categoria	M3	0,1625	R\$ 6,44	R\$ 1,05
CP06-11	05.10.025	CDHU	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 15º km até o 20º km	M3	0,1625	R\$ 39,06	R\$ 6,35



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU**

Secretaria de Habitação e Planejamento Urbanístico

"Fundada em 15 de agosto de 1853"

Rua Paissandu, 444 – Centro – Jauú – SP

Telefone: (14) 3602-1803

www.jau.sp.gov.br

Secretaria de
Habitação e
Planejamento Urbanístico**COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS**

Obra: Contratação de Empresa Especializada para a Construção de Passeio Público, Muro, Portal e Demais Serviços no Perímetro Externo do Estádio Municipal "Comandante João Ribeiro de Barros" (Campo Municipal)

Endereço: Rua Lourenço Prado, n.º 1.600, Centro, Jahu/SP, CEP 17201-000

Boletins de Referência

CDHU 198, Maio/2025, Não Desonerada

SINAPI/SP, Julho/2025, Não Desonerada

FDE, Abril/2025, Não Desonerada, Removeu-se o BDI de 23,00%, Mantendo-se o da Prefeitura

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS							
Código	CP07	Serviço	Pilar em concreto armado, fck = 40 MPa, usinado, fôrma em madeira maciça, 6 barras de 16 mm, estribos de 5 mm a cada 10 cm, seção retangular de 25x50 cm	Unidade	M	Preço Unitário s/ BDI	R\$ 327,80
Item	Código	Fonte	Descrição	Unidade	Consumo	Preço Unitário s/ BDI	Preço Total s/ BDI
CP02-01	02.03.001	FDE	FORMA DE MADEIRA MACICA	M2	1,5	R\$ 75,60	R\$ 113,40
CP02-02	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	9,4700169	R\$ 10,71	R\$ 101,42
CP02-03	10.01.060	CDHU	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	2,0962277	R\$ 11,02	R\$ 23,10
CP02-04	11.01.190	CDHU	Concreto usinado, fck = 40 MPa	M3	0,125	R\$ 586,69	R\$ 73,34
CP02-05	11.16.060	CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	M3	0,125	R\$ 132,30	R\$ 16,54

Código	CP08	Serviço	Viga em concreto armado, fck = 40 MPa, fôrma em madeira maciça, 8 barras de 16 mm, seção transversal de 100 x 25 cm, estribos de 5 mm a cada 10 cm, armadura de pele (costela) de 8 mm (5 barras por lado), prever cimbramento (escoramento) nos trechos sem alvenaria	Unidade	M	Preço Unitário s/ BDI	R\$ 567,26
Item	Código	Fonte	Descrição	Unidade	Consumo	Preço Unitário s/ BDI	Preço Total s/ BDI
CP08-01	02.03.001	FDE	FORMA DE MADEIRA MACICA	M2	2,25	R\$ 75,60	R\$ 170,10
CP08-02	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	12,626689	R\$ 10,71	R\$ 135,23
CP08-03	10.01.060	CDHU	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	3,6221582	R\$ 11,02	R\$ 39,92
CP08-04	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	3,9458404	R\$ 10,71	R\$ 42,26
CP08-05	11.01.190	CDHU	Concreto usinado, fck = 40 MPa	M3	0,25	R\$ 586,69	R\$ 146,67
CP08-06	11.16.060	CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	M3	0,25	R\$ 132,30	R\$ 33,08

Código	CP09	Serviço	Administração Local de Obra	Unidade	Mês	Preço Unitário s/ BDI	R\$ 2.610,40
Item	Código	Fonte	Descrição	Unidade	Consumo	Preço Unitário s/ BDI	Preço Total s/ BDI
CP02-01	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20	R\$ 130,52	R\$ 2.610,40

Código	CP10	Serviço	Ferro Cabelo em Alvenaria de Vedação - Dois Fios de Aço CA-60 com 5 mm de Espessura Cada Embutidos na Argamassa de Assentamento e Chumbados no Pilar	Unidade	M	Preço Unitário s/ BDI	R\$ 3,40
Item	Código	Fonte	Descrição	Unidade	Consumo	Preço Unitário s/ BDI	Preço Total s/ BDI
CP10-01	10.01.060	CDHU	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	0,3082688	R\$ 11,02	R\$ 3,40



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU**

Secretaria de Habitação e Planejamento Urbanístico

"Fundada em 15 de agosto de 1853"

Rua Paissandu, 444 – Centro – Jauú – SP

Telefone: (14) 3602-1803

www.jau.sp.gov.br

Secretaria de
Habitação e
Planejamento Urbanístico**COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS**

Obra: Contratação de Empresa Especializada para a Construção de Passeio Público, Muro, Portal e Demais Serviços no Perímetro Externo do Estádio Municipal "Comandante João Ribeiro de Barros" (Campo Municipal)

Endereço: Rua Lourenço Prado, n.º 1.600, Centro, Jahu/SP, CEP 17201-000

Boletins de Referência

CDHU 198, Maio/2025, Não Desonerada

SINAPI/SP, Julho/2025, Não Desonerada

FDE, Abril/2025, Não Desonerada, Removeu-se o BDI de 23,00%, Mantendo-se o da Prefeitura

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS							
Código	CP11	Serviço	Remoção de Poste 600 dAN C6 CPFL.com Reaproveitamento e Reinstalação – Incluso Reforma/Substituição das Tampas das Caixas de: Chave Seccionadora, Medidor, Tes e Disjuntor. Caixas específicas de Poste Concrefer C6 CPFL 600 dAN.	Unidade	Consumo	Preço Unitário s/ BDI	R\$ 1.658,54
Item	Código	Fonte	Descrição	Unidade	Consumo	Preço Unitário s/ BDI	Preço Total s/ BDI
CP11-1	04.21.130	CDHU	Remoção de poste de concreto	UN	1	R\$ 285,50	R\$ 285,50
CP11-2	100578	SINAPI	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_04/2025	UN	1	R\$ 667,20	R\$ 667,20
CP11-3	36.03.130	CDHU	Caixa de proteção dos bornes do medidor, (300 x 250 x 90) mm, padrão Concessionárias	UN	3	R\$ 235,28	R\$ 705,84

Código	CP12	Serviço	Entrada de Energia C3 – GED 13 – CPFL – Completa – 127/220 V – Disjuntor Tripolar 100 A – Poste Padrão Medição Direta – 3x DPS Tipo II – Condutores de Fase e Neutro de 35 mm² - Com Haste de Aterramento, Caixa de Inspeção e Cordoalha de 25 mm² – Completa e Instalada	Unidade	Consumo	Preço Unitário s/ BDI	R\$ 3.444,39
Item	Código	Fonte	Descrição	Unidade	Consumo	Preço Unitário s/ BDI	Preço Total s/ BDI
CP12-1	101512	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 35 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020	UN	1	R\$ 2.708,86	R\$ 2.708,86
CP12-2	41195	SINAPI-I	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 8,00 M, RESISTENCIA DE 150 DAN, TIPO D	UN	1	R\$ 502,61	R\$ 502,61
CP12-3	37.24.031	CDHU	Supressor de surto monofásico, corrente nominal 4 a 11 kA, I _{max} . de surto 12 até 15 kA	UN	3	R\$ 77,64	R\$ 232,92

